

# VIENERI METAI GRAIKIJOS DIKTATŪRAI

## P. VIETNAMO GYVENTOJAI NENORI, KAD KENNEDY TAPTŲ PREZIDENTU

SAIGONAS. — Pietų Vietnamo gyventojų pažūras į taiką ir į derybas su komunistais tiksliai išreiškė užsienio reikalų ministras Tran Van Do. Jis pareiškė, kad dauguma vietnamiečių bijo, jog Amerika gali Pietų Vietnamą perduoti ir nepasitiki Amerikos politikais. Jis pridėjo, kad Pietų Vietnamo vyriausybė yra gavusi iš Amerikos ir iš jos prezidento Johnsono daug užtikrinimų, kad Amerika neišduos P. Vietnamo interesų. Tačiau nelengva yra įtikinti gyventojus, kad JAV išlaikys savo žodį.

Pietų Vietnamo žmonės labai bijo, kad senatorius Robertas Kennedy gali tapti Amerikos prezidentu. Jie bijo todėl, — pareiškė ministras Do, — kad senatorius yra pasiūlęs Vietnamui koalicinę vyriausybę su komunistais. Taikos susitarimas, kuris būtų pagrįstas koalicine vyriausybe, būtų pridengtas pasidavimas komunistams.

Ministeris pareiškė, kad jis tikisi, kad Kennedy, tapęs prezidentu laikysis Amerikos duotą pasižadėjimą Vietnamui. Tuos pasižadėjimus padarė trys Amerikos prezidentai, jų tarpe ir senatoriaus brolis. Jei senatorius Kennedy priimtų koalicinę vyriausybę, tai jis įeitų istorijon, kaip pirmas Amerikos prezidentas, pralaimėjęs karą. Ministeris Do pareiškė viltį, kad rinkimų kampanijos pažadais nebūtinai turės būti Amerikos oficialia politika. Vietnamo klausimas yra daug platesnis. Atidavus Vietnamą komunistams, kils pavojus visai Pietryčių Azijai.

Hanojus, tuo tarpu, vėl atmetė Amerikos pasiūlytas deryboms vietas ir pakartojo, kad derybos turėtų prasidėti tik varšuvoje ar Kambodijoje. To esą reikalaujanti pasaulio opinija. Hanojus laikraštis ypatingai kritikavo Amerikos pasiūlytus du miestus — Tokijo ir Kuala Lumpur, Malaizijoje. Abi valstybės esančios nusistačius prieš Šiaurės Vietnamą ir jų negalima laikyti neutraliomis.

## Ukrainoje didėja tautiniai jausmai

VARŠUVA. — Neseniai įvyksiusie komunistinių kraštų rašytojų kongrese vienas ukrainietis rašytojas pasakė lenkui rašytojui, kad Kijeve dar yra vienas paminklas, kurį reikėtų nuversti. Paklaustas, ar gali būti, kad dar būtų likęs Stalino paminklas, ukrainietis atsakė, kad ne Stalino, bet Bogdano Chmielnickio.

Chmielnickis buvo Ukrainos hetmanas, kuris 17 šimtmetėje padarė su Rusijos caru sutartį, paveddamas Ukrainą Rusijos globai. Sovietai tą Chmielnickį ir jo sutartį labai garbina ir ją remia dabartinius Rusijos-Ukrainos santykius.

Ukrainoje vis daugiau pastebimas nacionalistinis judėjimas. Ukrainiečiai vis daugiau išsi-mokslina ir pamato, kad "ne-nugalima draugystė" su rusų tauta jiems atnešė tik rusų iš-naudojimą. Ukraina yra, maž-daug, kaip Prancūzija. Ji paga-mina apie trečdali viso Sovietų Sąjungos grūdų derliaus, apie 70% cukraus, 35% akmens ang-lių, apie 30% plieno ir geležies. Į Sovietų Sąjungos biudžetą kas-met patenka bilijonai rublių, už-dirbtų, pagamintų Ukrainoje. Jie niekada nesugrįžta atgal į Uk-rainą.

Jaunoji Ukrainos inteligentų karta vis daugiau užsidega na-cionalistiniu karščiu. Jie mato,

## IS VISO PASAULIO

NEWARKAS. — Didelis gais-ras Newark, N. J., nudegino penkių blokų plotą, paliko 500 asmenų, daugiausia negrų, be pastogės ir sužeidė 8 asmenis. Visai sudegė 40 namų. Ugniage-sių viršininkas tvirtina, kad gais-ras buvo sukeltas padegėjo.

WASHINGTONAS. — FBI pa-skelbė, kad dr. Kingo užmušimu yra kaltinamas James Earl Ray, senas nusikaltėlis, gyvenęs kurį laiką ir Čikagoje, sėdėjęs Joliet kalėjime už taxi vairuotojo ap-plėšimą. Prieš metus jis pabė-gė iš Missouri kalėjimo. FBI sa-ko, kad jis vartojo daug įvai-rių pavardžių, jų tarpe Eric Star-vo Galt, kurio vardu jis pirkė šautuvą ir automobilį.

HONG KONGAS. — Hong Kongo kinų laikraštis rašo, kad komunistinė Kinija suorganizo-vo agentų tinklą Pietų Ameriko-je ir per čia siunčia į Ameriką negrąms ginklų, amunicijos ir pi-nigų. Mao Tse Tungas tikisi, kad su Kinijos parama negrai Ame-rikoje sukels revoliuciją.

LISABONA. — Portugalijos kareiviai nušovė Ginėjoje 62 su-killėlius prieš valdžią. Žuvo ir trys portugalai.

WASHINGTONAS. — New Yorko gubernatorius Rockefelleris pasiūlė per ateinančius 10 metų vyriausybei ir privatiems asmenims investuoti 150 bilijonų dolerių JAV miestų atstaty-mui ir išgelbėjimui. Jis priminė, kad Amerika per metus vien gerimams ir tabakui išleidžia virš 17 bil. dolerių.

JERUZALĖ. — Izraelio vy-riausybė nusavino Jeruzalės miestą dar 29 akurus žemės, kuri prieina Raudų Sienui ir apima buvusį žydų senamiestį. Palik-tos tik kelios bažnyčios, mu-sulmonų biblioteka ir kelios baž-nytinės nuosavybės.

ROMA. — Vatikano sekreto-rius kardinolas Cicognani savo laiške Vokietijos katalikų jau-nimo kongresui ragina jaunimą pasmerkti smurtą, nes ant jo negalima statyti taikos. Jis pa-reiškė viltį, kad jaunoji karta sugebės geriau už senąją rasti taiką. Senoji karta turėjo du karus, kurių metu žmonija daug iškentėjo.

WASHINGTONAS. — Ame-rikos Federalinis Atsargų ban-kas paskelbė paskolų nuošimčio pakėlimą iki 5 su puse nuošimčio. Jis įsigalioja New Yorke, Phi-ladelphijoje ir Minneapolyje.

kad Ukrainos miestai pilni rusų, kad rusų valdininkai išnaudoja jų žemės turtus. Jie vadinami "kacapskij namijastik". Anks-čiau ir žymūs ukrainų rašyto-jai rašydavo rusų kalba. Dabar ukrainų literatūra jau turi žy-mių autorių, kurie rašo savo kalba. Ukrainos žemės turiai išlaiko ir rusus, kurie be Ukrai-nos atsidurtų labai prastoje ge-ografinėje padėtyje tiek išteki-ų, tiek ir strateginiu požiūriu.



Mūsų zonos apsaugos helikopteris galįs skristi 250 mylių į valandą. Jis skridamas su grupe gink-luotų karių, gali sunaikinti priešų telkinius ir vėl sugrįžti į savo bazę.

## KODĖL RUSIJOJE GIRTUOKLIAUJA?

Tarp sovietų piliečių veikiančių fiziniai ir moraliai veiksniai, bene pirmąją vietą užima alkoholizmas. Tačiau kas priveda prie spiritinių gėrimų vartojimo blogybės, statistinių studijų iki šiol nėra.

Partijos ideologai tvirtina, kad socialistiniuose kraštuose alkoholizmo socialinės šakys sunaikintos. Kapitalistiniuose kraštuose socialiniai veiksniai, vedantieji prie alkoholizmo, au-ga: socialinės ir buities sąlygos dirbančiųjų daugumą verčia ie-škoti nors laikino išsigelbėjimo nuo kasdieninių sunkumų ir rū-pesčių alkoholiniame kvaituly-je. Jeigu Sovietų Sąjungoje ir geriamą karčioji, tai todėl, kad pas daugelį yra neišraunami pra-eities nemalonūs pergyvenimai. Bet čia iškyla klausimas: ko-dėl tie neišraunami nemalonūs pergyvenimai žymiai stipresni pas tuos sovietinės kartos žmo-nes, kurie išaugo po revoliucijos ir kurie sąmoningą gyvenimą pradėjo po II Pasaulinio karo.

Už nesidomėjimą partijos gyvenimu, neveiklumo, partijos na-rio kortelės buvo atimtos iš 6,951 komunisto. Kiti — 1,404 komunistai buvo pašalinti už ne-silaikymą partijos nustatytos li-nijos. Jų tarpe buvo įvairūs "sionistai, liberalai ir stalinis-tai" — sako laikraštis.

Stebėtojų manymu, šitokie iš-metimai iš komunistų partijos rodo vidaus kovą tarp partijos vadų. Vienoje pusėje esąs Go-mulka, daugiau konservatyvus komunistų vadas, o kitoje — vi-daus reikalų ministeris Mieczys-lam Moezar, kuris vadovauja na-cionalistiniams lenkų komunistų partijos blokui.

"Zycie Warszawy", skelbda-mas tuos nemažus pašalintųjų iš partijos skaičius, prideda, kad 37,000 naujų narių įstojo į komu-nistų partiją, kuri Lenkijoje da-bar turinti apie du milijonus na-rių.

## Demilitarizuota gyvūnų karalija

SEOULAS. — Tarp Pietų ir Šiaurės Korėjos išvesta demilita-rizuota zona yra visai nenaudin-ga krašto gyventojams, tačiau įvairiems paukščiams ir žvėrim-s ji yra tikra prieglauda nuo įvai-rių pavojų. Per 15 metų ši zona, kuri yra 150 mylių ilgumo o vi-kiuri su puse mylių platumo, prisipildė įvairiausių gyvių, kai kurie jų jau buvo pasmerkti iš-nykimui.

Medžioti šioje zonoje draudžia-ma, tačiau patuliuojantieji ka-reiviai dažnai nusišaua maistui tinkamą paukštį ar žvėrelį. Zo-nos upė yra šimtai tūkstan-čių laukinių žąsų ir ančių. Čia apsigyveno ir retas Stellars ere-

## Pristatė naują Kanados vyriausybę

OTTAWA. — Kanados gene-ralinis gubernatorius prisaikdi-no naują Kanados premjerą, li-beralų partijos vadą Pierre El-liott Trudeau. Jis pristatė ir sa-vo sudarytą ministerių kabinetą, kuris bus sudarytas iš 24 mi-nisterių, vietoje anksčiau, prie premjero Pearsono, buvusių 27 ministerių. Premjeras Trudeau kartų bus ir teisingumo mi-nisteriu, kuriuo jis buvo Pearsono vyriausybyje.

Premjeras Trudeau dažnai kartoją, kad Kanados užsienio politika turės būti pakeista. Tam jis pakeitė ligšiolinį užsienio rei-kalų ministerį Paul Martiną. Jis visai pasitraukia iš vyriausybės. Jo vietą užima buvęs Pearsono finansų ministeris Mitchell Sharp.

Kitas politikas, buvęs preky-bos ministeris Robert Winters atsisakė įeiti į Trudeau kabinetą. Jis pats kandidatavo į liberalų partijos pirmininko vietą ir ga-vo mažiau balsų už Trudeau. Winters šį pralaimėjimą sunkiai pergyveno, pareiškdamas, kad jis senas liberalas, o Trudeau tik prieš trejus metus įstojo į liberalų partiją, o dabar jau ta-po jos vadu.

MONROVIA. — Sierra Leone valstybėje buvo nuversta kari-nė valdžia, kuri pati perversmą padarė prieš metus laiko, nu-versdama civilinę vyriausybę. Naujieji sąmokslininkai skelbia, kad karinė valdžia buvo tokia pat nesąžininga, kaip ir jos nu-versta civilių vyriausybė. Sierra Leone turi 28,000 kvadratinį mylių plotą prie Liberijos ir Ginėjos, vakariniame Afrikos pakrastyje. Gyventojų yra 2.1 mil.

lis, yra daug vanagų, gervių ir kurapkų. Keturkojų tarpe demilitarizuo-toje zonoje apsigyveno net retas Korėjos tigras, yra liūšių, o vil-kai, šėmai ir stirmos smarkiai veisiasi.

Pietų Korėjoje jau kalbama, kad toje zonoje ir suvienijus abi Korėjos dalis, reikėtų įsteigti tautinį parką — žvėrių ir pauk-čių prieglauda. Todėl vengiama čia, kaip Vietname, pavartoti laprus naikinančių chemikalų, nors kariniu požiūriu tai ir bū-tų naudinga.

## KARINĖ DIKTATŪRA GRAIKIJAI PER PIRMUS METUS NIEKO NEDAVĖ

ATENAI. — Graikija sekmadienį šventė Velykas ir naujos vyriausybės vienu metu sukaktį. Karininkų grupė pernai balandžio 21 d. pasiuntė šarvuotus į Atenus, apsupo vyriausybės pastatus, suėmė daug žymių politikų ir valdininkų ir paėmė val-džią į savo rankas. Nuo to laiko karininkų grupė neleidžia lais-vos spaudos, susirinkimų, ji paleido parlamentą, o Graikijos kara-lius pats pasitraukė į užsienį. Karinė valdžia tvirtina, kad ji tu-rėjo paimti valdžią, nes senoji vyriausybė buvo bejėgė išgelbėti kraštą iš gresiančio komunistų smokslų.

## Vilniaus problemos

L. ir M. redaktorai pasinau-dojo ir balandžio pirmąją, neva juokais, gnybtelti viešiesiems ap-sileidimams Vilniuje. Apie iš-garsintą operos teatro statybą pranešė tokią "naujienu":

"Respublikos teatrai ir scenos meno mylėtojai šią savaitę pa-minėjo Tarptautinę teatro dieną. Ypač gražų indėlį įnešė Vilniaus stovybininkai: tą dieną naujų operos ir baletų teatro rūmų sta-tyboje vietoje kasdieninių dvie-jų stovybininkų dirbo net trys"...

## Apie Gedimino (Katedros) aikštę:

"Seismologinių stočių duome-nimis, Vilniuje įvyko žemės dre-bėjimas. Laimei, jis nebuvo per-daug stiprus, kaikas jo net ne-pajuto, o padarinius galima pa-stebėti nebent Gedimino aikš-tėje — įvykusio drėbėjimo epi-centre. Čia ir dabar tebekępo išvartytos grindinio plytos, susi-kaupė gražūs vandens baseinė-liai, kuriuose reikėtų įveisti re-tesnius, netgi importinius, žu-vų, kaip anksčiau. Amerika nebe-siunčia dabartinę graikų vald-žiai sunkių ginklų — tankų, lėktuvų ir šarvuotųjų, reikalau-da-ma, kad karinė valdžia sugrįžtų prie demokratinės tvarkos ir pa-sklebtų parlamento rinkimų pa-ktą. Tai yra labai skaudu kari-nėi valdžiai, kuri pažadėjo ka-riuiomenei geresnes sąlygas ir apginklavimą. Premjeras Papi-dopoulos pareiškė, kad šitoks Amerikos ginklų sustabdymas gali pakenkti abiem kraštams. Amerika turėtų tai suprasti prieš sovietams padvigubinant savo karą laivyną Viduržemio jūroje.

## Apie knygynų ir kino teatrų duris:

"Kaip sužinota iš gerai infor-muotų sluoksnių, šių metų balan-džio 1 dieną bus pradėta baigti pradėti sostinės Centrinio kny-gyno durų rekonstrukcijos dar-bai. Tai labai humaniškas aktas, nes iki šiol knygynas primena spastus: įsibrauti dar šiaip taip gali, o ištrūkti su didesniu nu-sipirkty knygų glėbeliu — ne ne-bandyk. Sako, kad vien dėl šios priežasties knygynas nepardavė kaikiurių mūsų rašytojų storų knygų". (Storiausios knygos — Guzevičiaus, Venclovos memua-riniai romanai ir kiti pasigarki-mimai, nelabai godžiai perkami dėl kitų priežasčių, negu knygy-no durų siaurumas).

"Fadidinti 10-čia procentų du-rų pralaidumą žada sostinės ki-no teatrai ir parduotuvės, kurie iki šiol atsargines duris jų am-oritizacijos ekonomijos sumetimais laikė už devynių užraktų"...

## Du sukaktuvininkai

Balandžio 5 d. 60 metų am-žiaus susilaukė filologas Ričar-das Mironas, o balandžio 6 — gydytojas higienistas Vladas Kviklys. Abu gyvena Vilniuje.

R. Mironas yra prancūzų kalbos katedros vedėjas Vilniaus uni-versitete, bet šalia to gilinasi į sanskritų kalbos ir lietuvių kal-bos ryšio su taja kalba studi-jas. Lietuvis nepriklausomy-bės laikais studijavo Sorbonos universitete, Indų civilizacijos institute, Paryžiuje. Dabar Vil-

Šie pirmieji karinės valdžios metai Graikijos gyventojams nieko gero neatnešė. Dar vis te-begalioja valdžios įvestas pavo-jaus stovis, apie 2,000 politinių kalinių laikomi keliose Graikijo-s salose. Ekonominis gyveni-mas apmirė. Užsienio kapitalas neinvestuojamas. Turistai Grai-kijos nebelanko taip, kaip anks-čiau.

Pati karinė vyriausybė žino, kad ji nėra Graikijoje populiari. Ji tačiau tikisi, kad ateityje gy-ventojai pripras prie dabartines valdžios, pamatys, kokią ji tvar-kinga ir sąžininga, pamatys, kaip Graikijai naudingas kari-ninkų valdymas. Vyriausybei šiuo metu trūksta gabų admi-nistratorių, daug trūkdo iš senų vyriausybų paveldėti biurokra-tų kadrai.

Vienų metų sukakties proga premjeras George Papadopoulos savo kalboje įspėjo Amerikos vy-riausybę, kad ji nutrauktų savo dabartinę laikyseną ir vėl pra-dėtų duoti Graikijai ginklus, kaip anksčiau. Amerika nebe-siunčia dabartinę graikų vald-žiai sunkių ginklų — tankų, lėktuvų ir šarvuotųjų, reikalau-da-ma, kad karinė valdžia sugrįžtų prie demokratinės tvarkos ir pa-sklebtų parlamento rinkimų pa-ktą. Tai yra labai skaudu kari-nėi valdžiai, kuri pažadėjo ka-riuiomenei geresnes sąlygas ir apginklavimą. Premjeras Papi-dopoulos pareiškė, kad šitoks Amerikos ginklų sustabdymas gali pakenkti abiem kraštams. Amerika turėtų tai suprasti prieš sovietams padvigubinant savo karą laivyną Viduržemio jūroje.

## Trys midaus rūšys

Stakliškėse, Dzūkijoje, jau ku-ris metas yra midaus gamykla. Gamykla turi ir direktorių. Tai A. Sinkevičius, kuris, atrodo, yra faktiškai šios gamyklos pradininkas ir kūrėjas (kitose aplinkybėse būtų normalus sa-vininkas).

Gamykloje gaminamos net trys rūšys lietuviško midaus — "Trakai", "Bočių" ir "Dainava". Tas midus jau esąs žinomas "ne tik mūsų respublikoje". Midaus gamintojas Sinkevičius, negalė-damas turėti savo sukurtos įmo-nės savininko teisių, sugebėjo kitu būdu savo teises užsitinkri-ti. Jis visas tris midaus rūšis užpatentavo, kaip išradimus, ir jau gavo iš Maskvos "autorinį liudijimą", kuris teikia jam teisę į tam tikrą dalį už midų gau-namą pajamų. (E)

niuje dėsto ir sanskrito kalbos kursą. VI. Kviklys yra higienos ka-tedros vedėjas ir gydytojų to-bulinimose fakulteto dekanas Vilniaus universitete. Yra pa-rašęs eilę darbų higienos klau-simais. Šiuo metu sakosi jun-gias tuos darbus į vieną vien-tą, ir tai būsianti jo disertacija daktaro laipsniui. (E)

# LIETUVIŲ JŪRŲ SKAUTIJOS ŽINIOS

REDAGUOJA ZUZANA JUSKEVICIENE

Rašinius siųsti tokiu adresu: 1616 So. 49th Ct., Cicero, Ill. 60650

1968 M.

NR. 9 (61)

## Motina

Mano motina lyg laimė,  
Paryčiais ant kelių pasodinus,  
Sila savo širdies gijas man pynė,  
Ir būd ateičių dar žemėj niekam /nežadėta.

Mano motina lyg žemė,  
Pavasarį upeliais prasivėrus,  
Čiurlainimui prikelidama iš miego,  
Gaivio žiedą ir gyvybei meilę kėlė...  
G. Vailiūnė

Gyvybė, kurios esmės nei su-  
prasti, nei išaiškinti iki šio lai-  
ko nesugebėjo joks mokslininkas,  
nuostabi būdu, šventa ir nenutrūkstama gija eina per  
kartų kartas. Kiekvieno gyvo  
padaro uždavinys ir jo svarbiausias  
tikslas yra gyvybės perdavimas.  
Tačiau žmogus, savo dvasinio  
pasaulio iškiles virš visų gyvy-  
vių, turi antrąjį nemažiau svarbų  
uždavinį: perimti, pakelti ir perduoti  
dvasinius laimėjimus. Kūrėjo taip yra  
paskirta, kad abi šios atsakomybės  
glausiai ir prasmingiausiai žmo-  
giškos pareigos patikėtos Motinai.

Sią paskirtį ji atlieka šventai,  
vedama meilės, išvermės ir ryž-  
tingumo. Savo kūdikiui Motina  
yra pirmoji mokytoja, dėstant  
ne mokslus, bet patį gyvenimą.  
Neveltai yra sakoma, kad motinos  
mokykla yra svarbesnė už universitetą,  
nes ji įdiegia

pirmuosius gerųjų pradų kelius,  
kurie vėliau tampa vidiniais jų  
vadovais. Ji auklėja savo vaiką  
ne tik sau, savo džiaugsmui, se-  
natvės paguodai, bet ruošia jį  
Dievui, savajai tėvynei ir visos  
žmonijos gerovei.

Tokių Motinų nemažai turėjo  
ir mūsų Tauta. Ir tik tokių Mo-  
tinų sūnūs ir dukros pajėgė iš-  
kovoti Lietuvai nepriklausomą  
gyvenimą, sutraukdami amžinai  
varžiusius svetimųjų pančius.

Ir šiandien mūsų akys yra nukreiptos į  
Motiną, nes siaubo die-  
nomis ji išnešė savo širdyje iš  
švento tautos židinio mūsų kul-  
tūrinio gyvenimo žariją. Tik ji  
viena savo išterme gali išlaikyti  
lietuviybę, puoselėdama vai-  
kuose jų mintis tam kas sava,  
kas brangu tėvams, įdiegdama  
pagarbos savo kalbai, praeičiai  
kenčiančias gintarines šalies  
prie Baltijos krantų.

Matydami šiuos didžius Moti-  
nos siekius, gerbkime ją ne tik  
už sentimentalius mažų dienų  
prisiminimus, už jų vargą ir ne-  
miegotas naktis, bet kartu už  
mūsų organizacijos ir dvasinės  
kultūros lobio palaikymą.

Sesė Danutė

## TAUTŲ PASISAKYMAI APIE MOTINĄ

Visas kultūringas pasaulis  
myli ir gerbia motiną — amžino-  
sios gyvybės šaltinį.

Ariai sako: "Duok savo meilę  
žmogui, paslaptis — motinai".

Lenkai: "Vaiką glamonėja  
motina, našlaitį — Dievas".

Vokiečiai: "Kadangi Dievas  
nevisur gali būti, todėl Jis su-  
tvėrė motiną".

Kiniečiai: "Galima atsisa-  
kyti nuo tėvo, nors jis buvo gar-  
bingas, gerbiamas, bet negalima  
atsisakyti nuo motinos, nors ji  
būtų vargdiene".

Indų: "Nėra gražesnio sutvė-  
rimo pasaulyje, kaip motina".

Havajų salų: "Išvyksta moti-  
na iš namų, namuose verkia vai-  
kai".

Kongo: "Motinos negalima su  
nieku palyginti, nes ji yra ne-  
palyginama. Žmonių meilė kyla  
iš motinos. Tadėk ranką vaikui  
ant galvos ir tu matysi jo moti-  
ną".

## LJS Čikagos Juodkrantės Rankdarbių Klubas

Kiekvieną pirmadienį sesės  
juodkrantišės, jūrų skautių-tų



Massachusetts gubernatorius J. Volpe, išteikęs jaunam Bostono lietuviui Arnoldui Bajerčiui aukščiausią gyvybės gebėjimo ordina — Maltos Kryžių, dėkoja vadovui s. Manomažui už iš Lietuvos atgabentą tautinį kaklaraištį, kurį Bostono jūrų skautai pačovojo gubernatoriui. Bostono Globe nuotrauka

Šiame klube visos sesės turi  
progos išmokyti daug paslapčių  
ir mandrybių rankdarbių mene.  
Ypač jaunosios gintarės, besi-  
ruošiančios kurti šeimos židi-  
nius, vyresniųjų sesių pamokoms,  
greitai pripildys savo kraičio  
skryniąs šiaip neįperkamosis  
grožybėmis.

Visos sesės, mamatės ir rėmė-  
jos kviečiamos atsilankyti pir-  
madienio vakarais pas sesę  
Stravinskienę (7311 S. Whipple)  
ir jaukioje skautiškoje nuotai-  
koje praleisti darbingas bei nau-  
dingas valandėles. Beje, labai  
dažnai jaunoji sesė Ina Stravins-  
kytė pavaišina susirinkusias sa-  
vo kepta pyragais, kurie savo  
skanumu prilygsta geriausiom  
šeimininkėm.

## Lietuviškų margučių marginimas

Juodkrantės tunto sesės sie-  
kia ugdyti lietuviškus papročius  
visų švenčių progomis. Štai prieš  
Velykas įvyko lietuviškų mar-  
gučių marginimo sueiga, apie ku-  
rią viena iš dalyvavusių rašo:  
Balandžio 2 d., antradienį, mū-  
sų visų laukiama margučių  
marginimo paskirta diena, jau čia.  
Susirinkome dvi valty 7 val.  
vakare pas sesę Bylaitienę ir iš-  
ten važiuome pas sesę Balukie-  
nę. Mus nuvezė dviem maši-  
nom sesė Bylaitienė ir ponė  
Matutienė. Sesė Balukienė  
jau mūsų laukė su karštu bičių  
vaiku, indeliuose paruoštomis  
spalvomis ir virtais kiaušiniams  
— jeigu mūsų atsivežtų pritrū-  
ktų. Mes visos atsivežėm po ke-  
letą kiaušinių ir po piestuką,  
kurio trintuke turėjom įsmeigtą  
adatėlę. Sesė Balukienė mums  
parodė, kaip reikia lietuvišku  
būdu marginti margučius, juos  
mirkyti dažuose ir išgauti kelias  
spalvas. Pirmieji mūsų margu-  
čiai neišėjo labai gražūs, bet an-  
tri ir treči jau buvo panašūs į  
tikrus lietuviškus margučius.  
Reikėjo daug kantrybės ir susi-

kaupimo, nes neatydžiai dedant  
vašką, tuojau visą raštą gali-  
ma sugadinti. Mes buvom la-  
bai laimingos, kad sesė Balukie-  
nė mus išmokė seno lietuviško  
meno ir todėl esame jai labai dė-  
kingos. Kitais metais jau mes  
pačios galėsime išmokyti jaunes-  
nes seses.

Vėjūnė Laura Daugirdaitė

## Puota jūros dugne

Chicago Jūrų skautijos vien-  
etai jungtinėmis pastangomis  
kasmet surengia aukšto meninio  
lygio tradicijų parengimą: Puo-  
ta Jūros Dugne. Plati Chica-  
gos visuomenė visada šio paren-  
gimo laukia ir gausiai jį lanko.  
Parengimo salės dekoracijos vi-  
sada būna originalios — me-  
niškos: iškart svetį pagauan-  
čios, jo dvasią pakeliančios, puo-  
tos dalyvį atkeliančios į nuos-  
tabiai gražią jūros karaliją... Na,  
ir kas galėtų nenorėti tokioj pa-  
sakyti karalijoje paviešėti, pail-  
sėti, po visų rūpesčių vargų!..  
Su dideliu pasisekimu praė-  
jo ir šiemet rengtoji Puota Jū-  
ros Dugne. Plačiau apie svečius  
ir jų nuotaikas bus kita kartą  
parašyta.

## Sveikinimai

MIELOS SESĖS IR BROLIAI  
Nuosirdžiai sveikiname Jus vi-  
sus Kristaus prisikėlimo šven-  
tės proga ir linkime sėkmės bei  
Gero Vėjo jūsų darbų dirvonuo-  
se.

Tebujoja mummyse visa tai,  
kas yra gera, gražu ir verta pa-  
siaukojimo. Nebūkime lepūs šil-  
tadaržio augalai, kurių išaugi-  
mas priklauso nuo kitų malonės.  
Būkime, kaip tas ažuolas, tvirti,  
gajūs ir viskam atsparūs; gyvi  
ir energingi, kaip banguojanti  
jūra audroje.

Tvirtai įtikime savo įsitikini-  
mus skautybėje, žengdami pasi-  
rinktu Dievo, Tėvynės ir Arti-  
mo meilės keliu. Vyzgeldami į  
ateitį — tvirtai stovėdami Lie-  
tuvos laisvės kovos kelyje, šven-  
tai tikėkime į laisvos ir nepri-  
klausomos Lietuvos prisikėlimą.  
Tegu šv. Velykos būna mums  
ne tik dvasinio pakilimo, bet ir  
mūsų išgyvenamos bei skleidžia-  
mos lietuviško jūrinio skautavi-  
mo idėjos sustiprinimo šventė.  
Gero Vėjo!

LJS Vyriausios Skautininkės,  
j. sktn. A. Gasnerienės; LJS  
Vyriausio Skautininko, j. sktn.  
E. Vengiansko; L. J. S. Korp!  
Gintaras pirmininko, j. sktn.  
L. Šlenio.

## Taisome klaidą

Andros Beržienės eilėraštis,  
paskutinio posmelio, paskutinis  
žodis turi būti: paskirtų! (Buvo  
atspausdintas šis žodis bendra-  
tyje ir sutrigdė eilėrašio rit-  
mą).



## JAUNIMAS IR SENIMAS

K. Barėno redaguojamame  
"Europos Lietuvyje" yra gerai  
išsivystęs Skaitytųjų laišku sky-  
rius, kuriame Anglijos lietuvių  
pasisako įvairiais aktualiais  
klausimais.

Praeitajame tūkstantiniame  
(8/1000) Europos Lietuvos nu-  
meryje yra kelių lietuvių pa-  
sisakymų dėl jaunimo santykių  
su senimu, kitaip sakant, jaun-  
sios kartos "dialogas" su seną-  
ja kartos.

Įdomiai tuo klausimu pasisa-  
ko E. Gaputytė laiške, payadin-  
tame "Jaunimas ir Senimas".  
Ešą "Paskutiniu metu vėl nau-  
jom bangom patvino priekaištai  
jaunimo adresu... Kalitinimai  
gausūs..."

"Aš pati asmeniškai nematau  
jokio atšalimo nuo tautos, jei  
jaunimas neieško "širdies sura-  
minimo", tvirtai lietuviškai ap-  
sikabindamas alaus bokalą ir

plačiai, iš plačios krūtinės už-  
traukdamas "pragėriau žirgelį ir  
kamanėles ir prauliovoju jau-  
nas dieneles"...

Jeigu jaunimui šiandien nejo-  
mu tos liūdnos pasakos be galo  
ir tos itin graudžios melodijos,  
pilnateisiškai priklausančio senimo  
jaunystei (ir vien iš inercijos  
"repetuojamos"), taigi ne jau tu-  
rime pulsi pesimizmą galvodami,  
jog šis jaunimas ims ir prar-  
as sąmoningo žmogaus-lietuvių  
vardą istorijoje.

"Grįžtu prie ankstesnės min-  
ties: mūsų jaunimas pilnos ben-  
dros kalbos (ir dainos!) su seni-  
mu nesuras, nes taip jau buvo,  
yra ir bus. O tempora, o mores!  
Bet mūsų Anglijos jaunimo sau-  
jelę, mano manymu, turim ska-  
tinti iš visų jėgų bendrauti su  
didesniųjų bendruomenių jauni-

mu, kol dar galimybės gana mig-  
lotos išsivijos jaunimo bendra-  
vimui su jaunimu Lietuvoje, su  
tuo jaunimu, kuris yra pačiame  
laisvės kovos lauke. Tos ypatingo  
svarbumo išvados tai jau ne-  
bėra pavienių asmenų nuomonė,  
tai apibendrinantis simpoziumas  
JAV Lietuvių Studentų Sąjun-  
gos visuotiniame suvažiavime,  
įvykusiame Baltimorėje 1967 m.  
gruodžio 29-31 dienomis.

"Taigi visiems turėtų būti  
smagu, jog nors porai Anglijos  
jaunimo atstovų buvo sudaryta  
proga dalyvauti pernai Jaunimo  
Kongrese Čikagoje. Tai svarbus  
dalykas. Tai derlinga sėja. O  
kiek tų priekaištų pasipylė —  
girdi, nusibodo ankot, derliaus  
nematyti! O juk jėvas dar tik  
žydėjime.

Su pagarba E. Gaputytė

### KNYGA - GERIAUSIA DOVANA

TIEMS, KAS NORI ŠVENTEMS DUOTI GERU DOVANU, SIŪLOME PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS II t., 336 psl.	\$5.00
2. Juozas Liūdžius, RASTAI, 248 psl.	\$3.00
3. M. Gimbutienė ir kiti, MAŽŲJI LIETUVA, 327 psl.	\$3.00
4. M. Žočenka, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 psl.	\$2.00
5. K. B. Kravčiūnas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 psl.	\$2.00
6. J. Augustaitis, ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA, 154 psl.	\$1.50
7. Prof. V. Biržiška, SENUJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTORIJA, du tomai 207 ir 225 psl.	\$2.00 ir \$3.00
8. Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 psl.	\$7.50
9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 psl.	\$2.00
10. Vl. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas ir darbai.	\$6.00
11. Adomas P. Juras, BOK PALAIMINTASI	\$3.00
12. Dr. Antanas J. Gusevas, DANTYS, 158 psl., minkštasis viršelis \$2.00, kietasis \$4.00	\$4.00
13. Juozas Švalistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 psl.	\$2.00
14. Antanas Baranuskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI, N. Rastenio vertimas, 40 psl.	\$2.00
15. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIU KARALIENE	\$5.00
16. C. R. Jurgėla, HISTORY OF THE LITHUANIAN NATION.	\$10.00
17. Petronėlė Crinitaitė, KA LAUMES LĖMĖ, 236 psl.	\$3.00
18. Kipras Bilelė, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA, 310 psl.	\$1.00

Šitas knygas galite įsigyti "Naujienu" ofise arba gauti pašto, atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu adresu:

**"NAUJIENOS"**  
1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608

## Some of the easiest saving you'll ever do!

Just make one checkmark on your Federal income tax return, and you can be certain your refund—if you have one coming—will go into savings.  
Here's how it works: You check the box on Line 25 that brings your tax refund to you in the form of a United States Savings Bond. Then, when you get it, just tuck the Bond away.  
As easily as that you've saved money that otherwise could trickle away. As easily as that you've put something aside to be part of a down payment on a home, or added something to your children's educational fund, or provided a bit of extra security when an emergency comes along.  
Another thing, when you choose to take your tax refund in a Savings Bond, your money grows. Bonds pay you back \$4 for every \$3 invested in only seven years.  
It's nice to know, too, that every Bond dollar helps to keep our country strong, and shows our men in Vietnam that they have our support.  
So think it over when you ask for your tax refund. Taking it in Savings Bonds is some of the easiest saving you'll ever do—and the most important for your country.

Bond facts: Savings Bonds pay you back \$4 for every \$3 in only seven years... are replaced if lost, destroyed or stolen... have special tax advantages... can be redeemed whenever the need arises.

## U.S. SAVINGS BONDS

The U.S. Government does not pay for this advertisement. It is presented as a public service in cooperation with the Treasury Department and The Advertising Council.

## NAUJIENOS

1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois



Rytį Berlyne sargybu pasikeitimas prie paminklo pastatyto fašizmo aukoms ir kariuomėnei. Sargybos pakeičiamos su tam tikromis ceremonijomis ir specialiu žingsniavimu.

# Los Angeles, Cal.

## TIES BIRŽIŠKAI ŠKIRTAIS PAMINKLAIS

Svarbiau sergantį brolių aplankyti, negu jam mirus į laidotuves vykti

Anksčiau spausdintuose šios serijos straipsniuose buvo peržvelgti, kaip Los Angelė gyvenantį prof. Mykolą Biržišką žmonės mylėjo, kaip po mirties kai kas stengėsi iš jo vardo sau garbės pelnytis ir kaip po penkmečio čia M. Biržiška pamirštas.

"Dievas Sutemose" knygos autorius Stasys Yla yra kunigas. Jo kūryba aprūpinta "Imprimatur" ir "Nihil obstat", tad nieko nekenkia dar kartą į ją pažvelgti, nepaisant, jog apie tą knygą spaudoje buvo nemažai rašyta. S. Ylos knygoje yra straipsnis: "Mykolas Biržiška—kančių nuskaidrinta asmenybė". Autorius nesigaili M. B.-kai gražių žodžių už "atsivertimą", už tai, kad tapo vėl "oficialiu Katalikų Bažnyčios nariu". Aprašomas M. B.-kos viršpartiškumas, pakanta arba tolerancija kitų įsitikinimų žmonėms. Tačiau tame pačiame straipsnyje yra išspausdintas Los Angeles kilmės pareiškimas, priešingas tolerancijai, jog M. B. "Broliui Vaclovui mirus, nevyko į laidotuves, kadangi turėjo būti sudeginamas".

Šitai prabėgom "Dievas Sutemose" autorius užsiminė apie Vaclovo Biržiškos palaidojimą,

aukštyn keldamas brolio M. B. katalikybę, tačiau daugiau apie Vaclovą Biržišką tas pats autorius yra rašęs "Tėviškės Žiburių" savaitraštyje. Kun. S. Yla pasakoja, jog Vac. B. žadėjęs "susitvarkyti" — atlikti išpažintį, tad "kai kam iš tikro buvo nelaukta, kad jis buvo sudegintas".

Į kun. Ylos straipsnį yra atsiliepęs J. Sonda, "Keleivio" redaktorius, išspausdindamas savaitraštyje (1966 m. Nr. 5) straipsnį — "Kodėl V. Biržiška sudegintas". J. Sonda su Vaclovo Biržiška seni pažįstami. Gyvendamas Bostone Vac. B. buvęs dažnas svečias "Keleivio" redakcijoje. J. Sonda gerai žinomas Vac. B. religinis nusiteikimas — vedybų registracijos tikslu perėjęs iš katalikų į evangelikų, religinės praktikos neatlikinėjęs.

J. Sonda rašo, jog Vaclovo Biržiškos laidotuvių klausimas stotomas tokioje šviesoje, lyg būtų kas suklautojęs velionio paskutinę valią ar ką nusiėpęs nuo jo brolių ar visuomenės, tad paprašęs Dr. M. Devenį viešai paaiškinti, kodėl Vaclovas Biržiška buvo sudegintas, ar tam pritarė jo broliai ir ar brolis Mykolas į laidotuves neatvažiavo tik dėl to, kad buvo priešingas kūno sude-

ginimui, kaip bandoma aiškinti?

Dr. Mykolas Devenis "Keleivio" redaktoriui atsakė laišku, kuriame aprašo Vac. B. mirties aplinkybes ir aiškina, jog svarbiau yra sergantį aplankyti ir paguosti, negu kad į laidotuves nuvykti. M. B. negalėjęs sergantį brolių aplankyti, negalėjęs ir į laidotuves atvykti dėl nesveikatos ir dėl išlaidų. Dr. Devenis rašo šitaip:

"Prof. Vaclovas Biržiška susirgo mūsų namuose Watertowne, Conn., staiga, bet ne staiga mirė. Po širdies priepuolio jis išgyveno dar apie savaitę ir turėjo pilną sąmonę.

Gal kam ir buvo nelaukta, kad jis buvo sudegintas, bet mums buvo visai aišku, kad tokia buvo jo valia, nes jis daug kartų dar prieš mirtį (1-2 metus), taip pat ir ligoninėje pakartoję, kad nori būti sudegintas ir pelenus palaidoti tautinėse kapinėse Chicagoje, kol bus galima parvežti į laisvą Lietuvą.

Likusių brolių pritarimas buvo gautas, nes pagal Connecticut valstybės įstatymą, sudeginti reikalinga gauti artimųjų giminių sutikimas. Toks sutikimas buvo gautas telefonu iš prof. Mykolo ir pakartotas telegrama. Viktoras taip pat sutiko.

Netiesa, kad brolis Mykolas buvo tokiam sudeginimui priešingas ir todėl nevažiavo į laidotuves. Nevažiavo dėl sveikatos ir išlaidų. Kaip tik Vaclovas susirgo, tą pačią dieną ir valandą buvo pranešta prof. Mykolui



Šis Anglijoje pasirodęs automobilis panašus į aukštesnį žvelelė stiklinį tanką. Jis visas stiklinis ir stiklinėmis sustumiamomis durimis. Automobilijje telpa 6 žmonės ir jo greitis 50 mylių į valandą.

## Joniškiečių klubas

Joniškiečių Labdarybės ir Kultūros Klubas ruošia šamų šokių vakarą balandžio 27 d. Hollywood salėje, 2117 W. 43rd St. Prasidės 7 val. vakaro. Šokiams gros Jurgio Joniko orkestras. Seimininkės paruos skanių valgių, veiks baras. Taipgi bus brangių dovanų: naujas televizorius ir daugybė kitų.

Veikli vakaro komisija (Antoinette Kalys, Onutė Klimas, Mrs. Bobbins, Connie Budrick, Marytė Neberieza) ir pirminkė Jūlytė Sačauskas daro viską, kad parengimas gerai pavyktų. Visas pelnas skiriamas Oak Forest ligoninės lietuvių senelių naudai. Lietuvių ten yra rodos 56. Jie bus pavaisinti skaniais valgiais bei apdovanoti dovanėlėmis, kurios nors kiek prisidės prie pradžuginimo jų senatvės vargno gyvenimo dienų. Garbė Joniškiečių klubui.

kuris nutarė atlikti šį gražų artimo meilės darbą.

Išvažiavimas į Oak Forest ligoninę įvyks trečiadienį, gegužės 1 d., 10 val. ryto. Pietūs ten bus paruošti apie 11 val. vien tik seneliams, o vėliau vyks pramogėlė, susidedanti iš muzikos, šokių, dainų ir kitų pamarginimų.

Tai gi, visi nariai ir geri klubo rėmėjai, kuriems rūpi senelius paguosti, maloniai prašomi skaitlingai atsilankyti į parengimą balandžio 27 d. ir dalyvauti išvažiavime į Oak Forest ligoninę. Šis didelis darbas praktiškai tikslu reikalingas visų nuosirdžių geradarių paramos. Komisijos pranešimu, jeigu atliktų dovanėlių, tai jos bus išdalintos seneliams kada nors vėliau.

A. Jusas

SKAITYK PATS IR PARAGINK KITUS SKAITYTI NAUJIENAS

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, KURIE GARSINASI "NAUJIENOSE"

## Chicago Savings and Loan Association



### Certifikatų sąskaitos

Chicago Savings siūlo Jums taupyti šešių mėnesių sertifikatais, kurie neš Jums 5 1/4%. Certifikatai išduodami tūkstantinėmis. Mažiausiai turi būti \$8000. Pelnas mokamas kas šeši mėnesiai nuo išdavimo dienos. Certifikatų taupymas federalinės valdžios įstaigoje yra apdraustas.

### Knygelių sąskaitos

Chicago Savings moka patį aukščiausių dividendą, leidžiamą federaliniais patvarkymais, už knygelių sąskaitose laikomas santaupas. Dividendai apskaičiuojami pusmečiais.

DAUGIAU TAUPYSITE... DAUGIAU UŽDIRBSITE

JOHN PAKEL, Sr. President and Chairman of the Board

**Chicago Savings and Loan Assn.**  
**6245 So. WESTERN AVE.**  
**GR 6-7575**

# UNIVERSAL SAVINGS

moka **5 1/4%** už sertifikatuose laikomas santaupas,

o už investavimo sąskaitose laikomus pinigus moka **4 3/4%**

Visos santaupos iki \$15,000 yra apdraustos JAV vyriausybės agentūroje

## UNIVERSAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St., Chicago, Illinois 60608  
Phone HAYmarket 1-3070



### BAIGIAME SAVO BIZNĮ

## LIKVIDUOJAMĖS IR IŠPARDUODAME

SU 20%-30% NUOLAIDA VISAS SANDELĖJE ESANČIAS PREKES:

LENTAS, FANERĄ, ĮVAIRIAS PLOKSTES, DURIS, LANGUS, GELEŽIES IŠDIRBINIUS, ĮRANKIUS IR DAŽUS.

Visos prekės grynais ir išsinešimui tikslai.

## KARR - MOODY LUMBER COMPANY

3039 So. HALSTED STREET

TEL.: VI 2-1272

Prez. STANLEY LITWINAS

Subscription Rates: In Chicago \$16.00 per year, \$8.50 per six months, \$4.50 per 3 months. In other USA localities \$14 per year, \$7.50 per six months, \$4.00 per three months; Canada \$18.00 per year; other countries \$21.00 per year.

10 cents per copy, 10 c. on Saturday. Dienraščio kainos: Chicagoje ir priemiestuose metams \$16.00, pusei metų \$8.50, trims mėnesiams \$4.50, vieneriems mėnesiams \$1.50.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 val. ryto iki 5 val. vakaro. Šeštadieniais — iki 12 val.



John Zuris

Antikinėje Graikijoje, taip pat ir Romoje buvo žinomas teisingumo principas, kad kiekvienam reikia atiduoti tai, kas jam priklauso.

Romėnai tą principą yra išreiškę žodžiais: suum cuique, kiekvienam kas priklauso.

Prūsijos karaliai, atiduodami pagarbą valstybei nusipelnusiems asmenims, apdovanodavo juos ordinais, kur būdavo įrašyti šie klasiški romėniško aforizmo žodžiai ("suum cuique").

Taip elgiamės ir mes, netgi tremtyje. Nusipelnusiems ar pasižymėjusiems asmenims ordinų, tiesa, nedalijame, bet juos

sofiją ir visuomenės mokslus. Puikiausiai moka anglų ir prancūzų kalbas.

Keisčiausia tai, kad net tikslus Trudeau amžius nėra žinomas. Oficialiai skelbiama, kad jis gimė 1921 m. spalio 18 d. (vadinasi, turėtų būti 46 metų amžiaus).

Ir štai dabar tas misteriškas Trudeau, kurio net tikras amžius nėra nustatytas, vadovaus Kanadai. Kaip jis vadovaus ir kokią kryptį krašto politikai nustatys, niekas tikrai negali pasakyti.

Buvo tikimasi, kad Trudeau jau birželio mėnesį paskelbės parlamento rinkimus. Pasirodo, jog jis to nemano daryti.

Kai kurie liberalai tai labai apgailestauja. Jie teigia, jog Trudeau dabartinio laiku pasidarė toks populiarus, kad jeigu rinkimai būtų birželio mėnesį paskelbti, tai Liberalų partijos laimėjimas būtų užtikrintas.

RAPOLO SKIPIČIO — NEPRIKLAUSOMA LIETUVA

Nuo 1920. 6. 19, iki 1922. 2. 2 d. R. Skipičių matome Vidaus reikalų ministeriu. Išėjęs iš vyriausybės Skipičius jau advokatas, visuomenės veikėjas.

Skipičius aprašinėja ir 1926 m. gruodžio 17 d. karininkų įvykdytą perversmą. Perversmo metu jį matome Vyriausime kariuomenės štabe, prezidentūroje tarpininku tarp perversmininkų ir prezidento K. Griniaus.

Prie Skipičio aprašymų tekstu dar pridėti, kad krikščionių bloko atstovai Krupavičius su Endziuliūčiu, derybose su perversmo vadovybe (karininkais, Smetona ir kitais) nauju ministru pirmininku sutarė skirti A. Merkį, bet ne Voldemarą.

Penktą valandą vakaro Smetona delegaciją priėmė, kuri išdėstė tautoje ir kariuomenėje neramią padėtį ir kad didžioji tautos dauguma nori seimo. Skipičius dar sako: "cia Stulginskis dar pridojo, kad prezidentas Smetona renkamas į šią garbingą vietą, prisiekė laikytis konstitucijos. O seimo paleidimas ir naujo seimo rinkimų nepeskelbimas yra konstitucijos laužymas, o tuo pačiu prezidentas Sme-

myli savo tėvų žemę, savo tautą, aukojasi Lietuvai, dirba jai visa savo energija. Jis gi, kaip matyti iš jo biografijos, yra nusipelnęs Lietuvos Vyčių org-jos narys; jis reikšias kitose lietuviškose organizacijose, netgi ir sportinėse; ypatingu uolumu ir dideliu pasiaukojimu jis dirba Alte, Lietuvos laisvinimo organizacijoje, būdamas net tos organizacijos vadovybėje. Jis dalyvauja kiekviename lietuvių sujudime, kur tik reikia intelektualinės jėgos ir lietuviškos širdies.

Norėčiau dar išskirtinai pabrėžti tai, kad teisėjas Jonas Zuris, tegul ir turėdamas savo aiškią pasaulėžvalgą ir politinius įsitikinimus (ką turi kiekviena pilnai išsiskleidusi asmenybė), nesitenkina tik viešąja veikla "savųjų" rate. Kaip plačių pažūrų ir didelės tolerancijos vyras, jis reikšias visuose lietuviuose, net ir ne jo pažūrų. Jis, antai, rašo visų srovių spaudoje (išskiriant tik komunistinę, tą negarbingą, nelietuvišką savo dvasia, Lietuvos priešams talkininkaujantią); jis padeda visiems lietuviams, kurie tik jo šaukiasi, kurie prašo jo pagalbos. Koks gražus pavyzdys mums visiems!

(Bus daugiau)

Literatūros konkursas jaunimui

Novelės - apysakos konkursą skelbia Detroito St. Butkaus šaulių kuopos Spaudos ir kultūros sekcija

- 1. Konkurso tikslas: Lietuvos laisvės ir nepriklausomybės atstatymo 50-ties metų sukakties iškilmingas paminėjimas; 2. Rašinių žanras: apysaka ar novelė; 3. Rašinių dydis: dvidešimt penki ar daugiau mašinėlė rašytų (in folio) puslapių, vieną eilutę praleidžiant; 4. Rašinių turinį autoriai pasirenka laisvai, tačiau pageidaujama, kad būtų paryškintas bei išskeltas tautos solidarumas, patriotizmas bei didvyriškas pasiaukojimas kovose už suverenines Lietuvos laisvę; 5. Rašiniai ar jų dalys jau būvę skelbti spaudoje konkursui nepriimtini; 6. Konkurso dalyviai: visi laisvojo pasaulio lietuviai-ės ne vyresni 30 metų amžiaus; 7. Rašinių autoriai gali būti apdovanoti šiomis dovanomis: I-joji 300 dol. (Š. Laisvės kovotojo auka); II-joji 200 dol. (St. Butkaus šaulių kuop. auka); III-joji 100 dol. (S. Mykolo Vitkaus auka); 8. Konkursą vykdo, įvertina

Naujienos padėjo lietuviams praversti įvairiausių vajus visuomeniniais, kultūriniais ir šalpos reikalais, bet jos pačios didesnio vajaus savo reikalams niekad nevedė. Jaučiame, kad atėjo laikas prašyti naujieniečių paramos.

Mašiną fotografijoms gaminti su Jusų pagalba įsigijome. Fotografijų klėšes pasigaminame ir jas spausdiname, bet norime, kad jos gražiau išeitų. Žinome, kad vienas mašinos turėsim pakeisti naujomis, bet kitoms turėsim padaryti pagrindinį remontą, kuris kainuos ne dešimtis, bet šimtus dolerių.

Be to, senas mūsų namas visiškai baigia pleišėti. Taisėme, kiek pajėgėme, bet toliau jį taisyti vargu apsimokės. Savo laiku mūsų apylinkė buvo viena gausiausių lietuvių kolonijų Chicagoje, bet šandien reikalai jau keičiasi. Valdžiai pravedus greituosius vieškelius, didelė dalis lietuvių iš čia išsikėlė, o į jų vietą kėliasi kitų tautybių žmonės. Mes turime susirasti namą ir iš čia išsikelti.

Be namo ir mašinų, žinome, kad persikėlimas taip pat brangiai kainuos. Turėsim pervežti dabar naudojamas įvairias mašinas, frankius, metalą, raides, klėšes, redakcijos kasygną ir per pusę šimtmečio susidariusius įvairius archyvus. Pervežimo ne užteks. Naujoje vietoje reikės įtaisyti lentynas ir viską taip sudėstyti, kad redaktorai galėtų ta medžiaga naudotis. Visur reikalinga elektra, šiluma, šviesa. Laidų pravedimas yra brangus.

NAUJIENOS buvo, tebėra ir yra pasiryžusios būti nepriklausomas dienraštis. Jokiu sveitima valstybė, organizacija ar kapitalas niekad nedarė įtakos į dienraštį. Niekas neįsakinėjo redaktoriams, kokius klausimus kelti ir kokių neliešti. NAUJIENŲ redaktorai visuomet galėjo laisvai dėstyti savo mintis visuomeniniais mūsų gyvenimo klausimais. NAUJIENŲ puslapiuose pasisakėdavo įvairių politinių įsitikinimų žmonės svarbiais politikos ir kultūros reikalais. NAUJIENOS padėjo steigti, auginti ir ginti politines, finansines ir kultūrinės mūsų įstaigas, nesantįs gerbūvį didokam mūsų tautiečių skaičiui.

NAUJIENOS atliko didelį ir naudingą darbą Lietuvai ir Amerikos lietuviams. Mums atrodo, kad Amerikos lietuviai turėtų padėti ir NAUJIENOMS, todėl ir skelbiame šį VAJŲ NAUJIENOMS SUSTIPRINTI IR PERKELTI Į KITĄ VIETĄ, kad galėtume tęsti iki šio meto vestą tikslų ir naudingą informacinį darbą.

Prašome NAUJIENŲ VAJUI siųsti pinigus šiuo adresu:

NAUJIENOS, 1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILLINOIS 60608

Prašome kolonijas sudaryti komitetus ar grupes, kurios apeitų vietos lietuvius ir parinktų aukų šiam svarbiam reikalui. Prašome klubus, draugijas ir organizacijas vasaros metu surngti gegužines ir peną paskirti NAUJIENOMS. Prašome biznierių iš pelno paskirti dalį ir šiam dienraščiui.

Esame tikri, kad bendromis jėgomis atliksime šį didelį darbą.

NAUJIENŲ VAJUS KOMITETAS

JUOZAS ŠMOTELIS, MARTYNAS GUDELIS, ALEKSAS AMBROSE

rašinius, paskirsto dovanas ir rašinius spausdina — Šaulių kuopos Spaudos ir Kultūros sekcija; pirm. Vl. Mingėla, sekretorė Marija Sims, nariai: Leopoldas Heiningas, Marijonas Snapštys ir Alfonsas Žiedas. Be to, talkon yra pakviestas LZS-gos C. V-bos pirm. rašyt.-žur. Vyt. Alantas. Reikalui esant Spaudos ir Kultūros Sekcija turi teisę pasikviesti talkon ir daugiau rašytojų — ekspertų;

9. Konkursui pristatyti rašiniai (premijuoti ir nepremijuoti) gali būti išspausdinti periodiniuose ir neperiodiniuose leidiniuose Sekcijos nuožūra, be atskiro atlyginimo autoriui;

10. Kiekvienas rašinys privaršius spausdina — Šaulių kuopos Spaudos ir Kultūros sekcija; pirm. Vl. Mingėla, sekretorė Marija Sims, nariai: Leopoldas Heiningas, Marijonas Snapštys ir Alfonsas Žiedas. Be to, talkon yra pakviestas LZS-gos C. V-bos pirm. rašyt.-žur. Vyt. Alantas. Reikalui esant Spaudos ir Kultūros Sekcija turi teisę pasikviesti talkon ir daugiau rašytojų — ekspertų;

Šaulių kp. Spaud. ir Kult. sekcija

BIZNIERIAI, KURIE GARBINA "NAUJIENOSE" — TURI GERIAUSIA PASISEKIMA BIZNYJE

pas prezidentą prašyti audiencijos demokratinių grupių atstovų delegacijai. Smetona Skipičių priėmė. Įeinantį salioną, pro atidarus duris į kabinetą, mato prezidentą bekalbantį telefonu. "Pamatęs mane ateinant, rankos mostu parodė man į kėdę atsisėsti, o jis toliau kalbėjo telefonu. Prezidento žodžiai, kalbantį telefono ragelį, man buvo aiškiai girdimi, gal todėl, kad kalbėjo gerokai susijaudinęs. Iš jo žodžių supratau, kad kalba su Vidaus reikalų ministru, nes kalbėjo apie politikos veiksmus. Taip pat supratau, kad policija veikia nepakankamai ryžtingai, todėl jis pabrėždamas kartojo žodį "griežčiau, griežčiau!" Baigęs telefoną kalbėti, prezidentas pakvietė mane į kabinetą ir čia ėmiau dėstyti audiencijos reikalą". (Pusl. 137). Išklause reikalą Smetona Skipičiui nepritarė, visuomenės atstovų delegaciją priimti atsisakė. Jei jie nori kalbėtis su vyriausybe, tai gali nueiti pas ministrą pirmininką". Be to Smetona dar pasakė Skipičiui, kad jis jau paskyrė Vidaus reikalų ministeriu pulkininką Čaplįką, vietoj Rusteikos, nes Vidaus reikalų ministerijos aparatas buvęs per silpnas, "kad galėjo įvairūs kurstytojai pastūmėti ūkininkus į revoliucijos kelią." Apgailestavo, kad yra žmonių gyvybių aukų ir pridūrė: "bet kuri revoliucija apsiėjo be žmonių aukų."

Išlaužo — Veiverių apylinkės ūkininkams Pieno Centras tą vasarą už pieną kainas mažino tris kartus. Paskutinį kar-

tą kainą sumažino praėjusia data. Apie sumažinimą ūkininkams pranešė, kaip jie atėjo į Išlaužo pienui už pristatytą pieną atsiamti pinigų. Tuo tarpu pramonės kainos, algos, mokesčiai ir kita nebuvo sumažėję. Čkininkai dėl tos sunkios padėties pradėjo streiką. Smetona tame žiūrėjo revoliuciją ir persilpną policijos veiklą. Tas viskas prieštarauja A. Merkelio knygoje "Antanas Smetona". Baluicio nuomonei apie Smetoną. Balutis sako: "A. Smetona buvęs itin ramus ir švelnus būdo žmogus, kurio jis niekad nematęs, niekad negirdėjęs karščiuojantis ar smarkiai supykstant". (Merkelis pusl. 373).

Po nepavykusio žygio pas Smetoną Skipičius aprašinėja delegacijos žygį pas Tubelį: "Gal už poros dienų trijų asmenų delegacija — Dr. K. Griniaus, Dr. L. Bistras ir R. Skipičius buvo priimti Ministerio pirmininko Tubelio. Pirmas mėgino kalbėti dr. Griniaus, bet Tubelis jį nutrankė ir pradėjo kiek užsiminė apie Veiverių įvykius, bet greit perėjo į visai kitus dalykus, visi neturintys ryšių su Suvalkijos ūkininkų pasipriešinimais. Kalbėjo pusbalniu, kai kurių žodžių net negalima buvo nūgrįsti, kartais ir truputį suslodamas ir vis cigarete užtraukdamas, bet delegacijos nariams kalbėti ne tik nepasūlė, bet, jei kuris mėgino kalbėti, tai Tubelis vėl toliau kalbėjo ir tuo būdu privertė delegacijos narius visą laiką tylėti.

(Bus daugiau)

DR. ANNA BALIONAS

AKIU, AUSV, NOSIES IR GERKLIS LIGOS... 2855 W. 63rd STREET

DR. K. G. BALUKAS

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA... 6449 So. Pulaski Rd.

Telef.: Prospect 8-1717

DR. S. BIEZIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 3148 WEST 63rd STREET... Val.: kas diena po pietų 1-3; vak. 7-8

DR. PETER BRAZIS

PHYSICIAN AND SURGEON 2454 WEST 71st STREET... Ofisas: Hemlock 4-5849

Ofiso HE 4-5758

DR. M. BUDRYS

ALERGIJA 2751 WEST 51st STREET... Valandos: antradieniais, penktadieniais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p.

DR. EDMUND E. CIARA

2709 W. 51st STREET... Val. pagal susitarimą: Pirm., antr., ketv. 2-5, 7-9 val., Penkt. 2-5 ir šeštad. 10-2 val.

DR. W. M. EISIN-EISINAS

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

DR. BR. GAIZIUNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 2454 WEST 71st STREET... Valandos: 1-3 ir 6-8 val. po pietų

DR. A. JENKINS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 3844 WEST 63rd STREET... Ofiso telefonai: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIUNAS

CHIRURGAS 2858 W. 63rd STREET... Ofiso tel.: ME 4-1818 arba RE 7-9700

DR. J. MESKAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS VIDAUS LIGŲ SPEC. 2454 WEST 71st STREET... Priėmimo val.: nuo 9-11 val. ryto ir nuo 4-8 val. po pietų

DR. ZIGMAS RUDAITIS

SPEC. ORTOPEDIJOS LIGOS 2745 West 69th Street... Val.: pirm., antr., ketv., penkt., nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v.

DR. LEONAS SEIBUTIS

INKSTŲ, PUSLES IR PROSTATOS CHIRURGIJA OFISAS 2454 WEST 71st ST. Val.: antrad., ketv. nuo 2-5 po pietų

DR. P. STRIMAITIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS Bendra praktika ir chirurgija Ofisas 2750 West 71st St. Tel. 925-8296

DR. VYT. TAURAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos Ofisas: 2652 WEST 59th STREET... Ofiso VAL.: pirmad., antrad., trečiad., ir penkt. 24 ir 6-8 val. vak. šeštadieniais 24 val. po pietų

A. A. KAPITONAS JURGIS A. FISERIS

Velionis kap. George Arthur Fischer buvo vokiečių kilmės. Jisai Illinois universitete besimokydamas susipažino su liet.

Jų dukterė Jūra yra baigusi universitetą magistro laipsniu. Tokį laipsnį turėjo ir jos vyras Jurgis, kurį buvo gavęs Illinois universitete.

Juodu buvo patenkinti ir laimingi. Namuose augo sūnus Erikas ir dukterė Lora. Tačiau karas Vietname sugriovė visą jų šviesią ir laimingą ateitį.

Prima ligitonių pagal susitarimą. Dėl valandos skambinti telefon HE 4-2123

DR. V. P. TUMASONIS

CHIRURGAS 2454 WEST 71st STREET... Ofiso telefonai: HE 4-2123; rez. PR 8-4259

DR. V. VILEIŠIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 756 WEST 35 STREET... Ofiso telefonai: HE 4-2147; rez. RE 7-4867

P. ŠILEIKIS, O. P.

ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS Aparatų - Protezų, Med. Bandžinių. Speciali pagalba kojoms

MOVING

Apraustas perkraustymas iš įvairių atstumų. ANTANAS VILIMAS 823 W. 34 Place

PERKRAUSTYMAI

MOVING Leidimai - pilna aprausta ZEMA KAINA R. ŠERENAS 2047 W. 67th Pl. WAIBROOK 5-8063

GRADINSKAS

ORO VESINTUVAI BIZNIAMS IR PRIVATIEMS NAMAMS 2512 W. 47 ST. - FR 6-1998

SOPHIE BARCUS

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS Visos pragramos iš WOPA, 1490 kil. A. M.

AUTOMOBILES-TRUCKS

KURIAM GALUI MOKĖTI DAUGIAU? PIRKdami naujus ar vartotus AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE NUO \$500 IKI \$1,000.

BALZEKAS MOTOR SALES

"I WILL LIKE US" CHRYSLER • IMPERIAL PLYMOUTH • VALIANT 4030 Archer VI 7-1515

CHICAGOS L. DRAUGIJŲ 1968 M. VALDYBOS

AMERICAN LITHUANIAN CITIZEN'S AND BENEFICIAL CLUB VALDYBA 1968 METAMS: Pirmininkė - Adela Burba, gvy. 6328 So. Eggleston Ave.

ZEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBO VALDYBA 1968 METAMS: Pirm. - Joseph Skeivys, 6601 So. Artesian Ave., tel. 778-6536

LIETUVIŲ MOTERŲ DRAUGIJA "APSVIETA" VALDYBA 1968 METAMS: Pirm. - Stella Kaulakis, 3247 So. Emerald Ave., tel. 225-3016

SUSIRINKIMO LIETUVIŲ NAMU SAVININKŲ BRIDGEPORTE VALDYBA 1968 METAMS: George Montvilas - Pirmininkas, 3403 S. Union Ave., tel. VI 7-7311

CHICAGOS LIETUVIŲ SUVALKIČIŲ DRAUGIJS 1968 METŲ VALDYBA: Pirm. - Adela Burba, 6328 So. Eggleston, tel. 487-9771

LIETUVIŲ BRIGHTON PARKO MOTERŲ KLUBO 1968 METŲ VALDYBA: Pirm. - Adela Burba, 6328 So. Eggleston, tel. HU 7-9771

LIETUVIŲ MOTERŲ PILIČIŲ LYGOS 1968 METŲ VALDYBA: Pirm. - Mrs. Marie Zolpienė, 3554 So. Halsted St., tel. YA 7-2576

LIETUVIŲ MOTERŲ PILIČIŲ LYGOS 1968 METŲ VALDYBA: Pirm. - Mrs. Marie Zolpienė, 3554 So. Halsted St., tel. YA 7-2576

PADĖKA A. A. JONAS KROMELIS Mirė 1968 metų balandžio mėn. 5 dieną ir palaidotas Fenaville, Mich., kapinėse.

434-3138; Kasos globėja - Ona Svirnickienė, 6601 So. Whipple, tel. 434-0290

ZARASIKŲ KLUBO 1968 METŲ VALDYBA: Pirmininkas - James Tarulis, 7125 So. Sacramento Ave., Chicago, IL 60629

UTENOS APSKRICIO DRAUGISKO KLUBO VALDYBA 1968 METAMS: Pirmininkas - Walter Butkus, 2456 W. 48 St., Vicepirmininkė - Kazimiera Stukienė, 7242 So. Francis

ERZVILKO KLUBO VALDYBA 1968 METAMS: Pirmininkas - Juozas Baličia, 4047 So. Maplewood Ave., tel. VI 7-4094

LIETUVIŲ MOTERŲ PILIČIŲ LYGOS 1968 METŲ VALDYBA: Pirm. - Mrs. Marie Zolpienė, 3554 So. Halsted St., tel. YA 7-2576

LIETUVIŲ BRIGHTON PARKO MOTERŲ KLUBO 1968 METŲ VALDYBA: Pirm. - Adela Burba, 6328 So. Eggleston, tel. HU 7-9771

LIETUVIŲ MOTERŲ PILIČIŲ LYGOS 1968 METŲ VALDYBA: Pirm. - Mrs. Marie Zolpienė, 3554 So. Halsted St., tel. YA 7-2576

LIETUVIŲ MOTERŲ PILIČIŲ LYGOS 1968 METŲ VALDYBA: Pirm. - Mrs. Marie Zolpienė, 3554 So. Halsted St., tel. YA 7-2576

LIETUVIŲ MOTERŲ PILIČIŲ LYGOS 1968 METŲ VALDYBA: Pirm. - Mrs. Marie Zolpienė, 3554 So. Halsted St., tel. YA 7-2576

LIETUVIŲ MOTERŲ PILIČIŲ LYGOS 1968 METŲ VALDYBA: Pirm. - Mrs. Marie Zolpienė, 3554 So. Halsted St., tel. YA 7-2576

SMOKEY'S FRIENDS don't play with matches

GELININKAS (PUTRAMENTAS) Linksmumo arba liūdesio valandoje gražiausios gėlės ir vainikai...

PETKUS TĖVAS IR SŪNUS MARQUETTE FUNERAL HOME 2533 W. 71st STREET

Laidotuvių Direktorai MAŽEIKAS & EVANS 6946 SO. WESTERN AVE.

John F. Eudeikis Laidotuvių Direktorius SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ISTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNISKOS AIR-CONDITIONED KOPLYCIOS NARIAI: Chicagos Lietuvių Laidotuvių Direktorių Asociacijos

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS 10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: Commodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS 1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, Olympic 2-1003

# BR. LISKUS SUGEBEJO APSIGINTI

Pracito penktadienio vakare realistiškai Bronių Liškų negrai norėjo apipiešti, bet jis sugebėjo nuo užpuolikų apsiginti. Jis nenusigando, bet užpuolikai rėžė tokia ausing, kad jam turėjo baltos zvaigždės pasirodyti. Pavojaus momentu Liškus sukaupe visas savo jėgas ir Marquette Parkan atvykusiems juodžiams taip stukteltėjo, kad abu užpuolikai paskubomis nudūmė į atidarytą Buicką ir pabėgo.

Užpuolimas įvyko pačiame Marquette Parko centre, 72-troj gatvėje, tarp California ir Mozart St. Tuojau po 9 valandos vakaro Bronius Liškus išėjo pasivaikščioti. Nespėjus jam prieiti prie Salduko namo, jis pajuto, kad kažkas jam čiupo už kairės rankos ir ją užlaužė. Visa tai įvyko patydomis. 72-ra einanti Liškų sekė automobilis. Mašina, matyt, buvo gera, nesėjo labai tyliai. Tai buvo Buick Electra. Du negrai išlipo iš Electros, patydomis prisilino prie nieko nesitinkančio Liškaus ir pradėjo užpuolimą. Vienas iš užpakalio čiupo kairę Liškaus ranką, o kitas, žengęs priešakin, paleido į veidą chemikalų, kurie pradėjo esti akis ir veidą.

Užlaužtą ranką laikęs juodis tuojau pradėjo siekti tikslą. Viena ranka jis laikė užlaužtą ranką, o kita jis jau pradėjo grabalioti, kur yra Liškaus pinigėlis. Ji buvo kairėje kišenėje. Bet Liškus buvo užsidėjęs lietpalį. Negras pajuto, kur pinigėlis buvo, bet jis negalėjo taip lengvai prie jos prieiti.

Liškus, pajutęs, kad negras fik viena ranka laiko užlaužtą ranką, tuojau pradėjo veikti. Jis pašoko į viršų, kad atsipalaiduotų nuo užpuoliko. Jam pavyko. Bet tuo pačiu metu jis gavo smūgį iš kito negro. Antrasis, paleidęs į Liškaus veidą chemikalus, rengėsi jam dar kirsti į veidą. Jis ir kirto, bet nepataikė. Nepataikė į veidą, nes tuo momentu Liškus pašoko į viršų, kad atsipalaiduotų iš pirmojo. Antrojo smūgis pataikė ne į veidą, bet į kaklo šoną. Šis smūgis

Liškui nebuvo lemiamas, nes Liškaus jis nepermušė. Jeigu smūgis būtų pataikęs į veidą, tai užpuolikai gal būtų ir parmušė.

Liškus, išspalaidavęs iš pirmojo, kuris jam buvo užlaužęs kairę ranką, pasisuko ir pirmajam rėžė tokia ausing, kad juodžiui turėjo baltą pasidaryti. Nei vienas, nei antras Liškaus daugiau jau nebeužpuolė. Jiedu aiškiai pamatė, kad Liškaus jiems nepaguldė. Antrasis, turėjęs rankoje Chemikalus, dar kartą paleido nuodingo skysčio srovę. Tik tai šį kartą rėžė pataikė ne į Liškaus akis, bet į pražiotą burną. Chemikalai degino ir labai džiovino.

Juodžiai, pamatę atsipalaidavusį Bronių Liškų, tuojau pasileido bėgti prie savo mašinos. Ji buvo užgesintomis šviesomis, bet jos durys buvo atdaros. Tuojau abu sulindo į savo Electrą ir pasileido 72-ri ir rytus. Jiedu važiuojo labai greitai, palikdami didelius dūmų kamuolius.

Pasirodo, kad Liškaus užpuolė atvažiuo ir daugiau negrų. Du užpuolė, o kiti du laukė kitoje mašinoje. Siedu važiuojo ne naujame Buicke, bet Cadillac. Electra nuvažiuo į rytus, Cadillac buvė du negrai taip pat patraukė ta pačia kryptimi.

Liškus negrus nuvijo, bet užpiltas chemikalas jam edė veidą. Laimė, kad jis buvo su akiniais, tai apsaugojo akis. Jeigu būtų buvęs be akinių, tai būtų netekęs regėjimo. Užpiltas chemikalas jam edė veidą ir troškino burną. Jis, pribėgęs prie pirmos garzolino stoties, norėjo nusiplauti chemikalus, bet užpiltas vanduo pradėjo veidą deginti. Pirmąją pagalbą jam suteikė daktarė L. Griniūtė.

Iš šio įvykio matyti, kad negrai užpuolikai gerai apgalvoja savo žygdarbius. Jie suplanuoja užpuolimą ir veikia organizuotai. Pradžioje jie apžiūri apylinkę, pasirenka auką, suorganizuoja jėgas, o tik tada puola. Prieš Bronių Liškų dviem automobiliais atvažiuo net keturi juodžiai, bet jiems nepavyko. Jie tikėjosi chemikalais jį numušti, bet jis, būdamas šalto kraujo, sugebėjo ne tik atsipalaiduoti nuo užpuoliko, bet vienam kirto tokį smūgį, kad jis ir pinigėlio užmiršo. Užteko vieno smūgio, kad keturi negrai išvažiuotų be nieko.

Tuo tarpu negrai užpuolikai dar negyvena Marquette Parke, bet jie ten ieško aukų. Būtų gerai, kad vietos gyven-

tojai, pastebėję įtariamus tipus mašinoje, praneštų policijai. Tegu ji patikrina, ką jie vakarais gatvėse daro. Reporteris

## IS CHICAGOS IR APYLINKIŲ

### Nušovė žmoną ir save

Cicero gyventojas Glen Nicholsonas, 31 metų, nušovė žmoną Maxine, 29 metų, gyv. 4826 W. 22 Place, o po to patis sau paleido mirtiną kulka. Jų santykiai buvo ašalę, ji nuo jo buvo pasitraukusi. Sunkiai į galvą sužeista Mrs. Nicholson rasta vyro automobilyje. Jis užtiktas jau nebe gyvas šalia žmonos, toje pačioje automobilio sėdynėje. Mrs. Nicholson kritišką padėtyje randasi Mac Neal Memorial ligoninėje.

### Apiplėšė dvi senas našles

Du vyrai, maždaug 25 metų, įsibrovė į Palos Heights, 12212 S. 68 Court namą, kur gyvena dvi seserys — našlės. Grūdomami revolveriais, užpuolikai pagrobė kavos skardinėje paslėptus \$200. Apieškodami kambarius, dar užtiklo valgo-juo kambario spintelės stalčiųje tūkstantį dolerių. Pasiėmė ir tas santaupas. Tebegrąsindami Mrs. Ruth Boscacci, 71 metų, ir Mrs. Lottie Quinn, 74, isakydami nekelti triukšmo, piktadariai pabėgo.

### Peiliai ateina į madą

Dvylikametis Robert P. Noble, sūnus Mr. & Mrs. John Noble, 817 Catherine St., La Grange Park, vidurmesčio požeminio traukinio Randolph & Washington gatvių stotyje prieš viešam naudojimui skirto automatinio telefono. Jam besukant numerius, prisitarino keli paaugliai ir subadė berniukų peiliais. Po to neaukščiau pabėgo. Nukentėjęs nugabentas į ligoninę. Jo gyvybei pavojus negrėšias. Balandžio 8 d., išeinant iš požeminio traukinio stoties Harrison gatvėje, keliais pėliu dūriais mirštamai buvo subadyta 25 m. moteris. Ją užpuolęs jaunas negras paspruko ir dar nėra surastas.

### Keturi iš penkių — apsidraudė

Sveikatos Apdraudus Instituto duomenimis, savo sveikatingumą vienu ar kitu būdu yra apdraudę 163 milijonai amerikiečių. Vadinasi, iš penkių gyventojų keturi turi kokį nors susirgimo ar susižalojimo atveju draudimo polisą. Daugumas apsirūpino ligonių laiduojančiomis apdraudimais, kiti dar apsidraudė nuo nedarbingumo ar visiško sveikatos netekimo.

### Gyventojai labai daug padėjo

Nuo to laiko, kai prieš 4 metus pradėjo veikti vadinamas Operation Crime Stop, gyventojams policijai pranešant apie pastebėtus kriminalinius nusikaltimus ar apie įtartinus asmenis. Chicagoje areštuoti 16,598. Sulaikytų didžioji dalis teismų apkaltinti, nuteisti ir izoliuoti. Policijos Spt. James B. Conlisk ir ateity prašo chigagiečius talkinti Operation Crime Stop.

### Medicinos pagalba šunims

Turinti apie 10,000 narių Sąjunga šunų savininkams vadovauti praneša, kad įsteigė medicinos pagalbą ir \$100 apdraudą už šunio gydymą ligoninėje. Tiesiogiai pavadinti "Suns apsauga". Polisai metams kainuoja \$18, pusmečiui — \$12. Juos išleido ir garantuoja Lamer Livestock of Houston. Polisuose yra net pastraipa,

**HELP WANTED — MALE**  
Darbininkų Reikia

**SETUP MAN — EXTRUSION**

Growing injection molder and extruder of plastic material has need for 1st Shift Extrusion Set-up Man. Experienced Man preferred. Will consider Man with mechanical ability.

Permanent — Top Wages.  
Advancement Opportunities — Paid Hospital Insurance.  
Liberal Vacation Benefits.

**COMMERCIAL PLASTICS CO.**  
945 GEORGE STREET Tel. 477-8220

**HELP WANTED — FEMALE**  
Reikia Darbininkų

**CLEANING WOMEN**  
FOR BEAUTIFUL RESTAURANT  
Days, No Mondays. Steady work. Good starting salary.

**KUNGS HOLM RESTAURANT**  
WH 4-2700  
ASK FOR MR. MADSEN

**ALTERATION WOMEN AND FITTERS**  
Experienced only. Attractive job and salary. Full and part time.  
MODERN BRIDAL SHOPPE  
FORD CITY —  
76TH & CICERO  
Phone 582-5880

**PATYRUSI VIREJA**

Gyventi vietoje, 2 asmenų šeimoje. Reikalingos rekomendacijos, yra ir kiti tarmautojai. Skambinti tel. 234-1632

**SEIMININKĖ ARBA PORA**  
Gyventi vietoje, privatus kambarys ir vonia, T. V. Bendra namų ruošė, virimas. Atlyginimas susitarus. 2 asmenys be vaikų. Yra kitų pagalbinių. Maloni aplinka linkamam asmeniui. Skambinti collect ID 3-1053

**REIKALINGA TARNAITE**

Gyventi vietoje, 2 asmenų šeimoje. Yra kitų tarnų. Lake Forest. Skambinti 234-0062  
Mrs. PHILIP SWIFT.

užtikrinanti \$10 išmokėjimą, jei šuo dėl kurių bent priežasčių "pasidaro nejudrus ir nelinksmas".

**Greita informacija Demokratų konvencijoje**

Demokratų partijos konvencija bus atidaryta Chicago Amfiteatro patalpose rugpjūčio 26 d.

Tuo tarpu Illinois Tautinės gvardijos vadovybė ketina pertvarkyti susijūnimo sistemą East Chicago gatvės ginklų sandėliuose. Bus įrengtas žinių pranešimo centras, savo tikslumu ir skubotumu pralenkiantis radijo informacijos būdus. Pasirodo, jog balandžio 5-7 dienomis "tam tikri uždelsimai trukdė ryšius". Tačiau naujoji pranešimų sistema pralenks visas iki šiol praktikuotas priemones. Ryšių centre bus nurodymų kambariai vadovams ir informacijų — spaudos atstovams, kad pastarieji galėtų teikti gyventojams labiau veiksmingų ir skubusių informacijų.

**POSITIONS AVAILABLE IN MEN'S DEPT. AND STOCK ROOM**

No experience necessary, we will train.

APPLY AT  
**K. MART**  
345 Roosevelt Rd., Lombard

**AUTOMOTIVE EXPERIMENTAL PROTO TYPE SHEET METAL MEN AND SHEET METAL FINISHERS**

Write, Wire Or Call (A.C 313) 566-8750

**PARAMOUNT ENGINEERING COMPANY**  
32000 STEPHENSON  
Madison Heights, Michigan  
An Equal Opportunity Employer

**TRUMP AI**

— Marquette Parke steigiamai mišri draugovė, į kurią priimamos mergaitės nuo 6 metų amžiaus. Tėveliai, norintieji leisti savo dukreles į šią draugovę, prašomi skambinti telefonu v. s. Bronėi Variakojenei — PR 6-4013. Sveigos bus daromos kiekvieną sekmadienį nuo 11:30 iki 12:30 — adresu 6641 So. Troy Street, Chicago, Ill. 60629.

**HELP WANTED — MALE-FEMALE**  
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

OFISU VALYTOI  
Vyrai ar moteris, turi būti švarūs ir patikimi. Darbo valandos nuo 5 po pietų iki 11 val. vak. Šeštadieniai ir sekmadieniai laisvi. \$55 į savaitę. Turi kalbėti angliskai.  
Skambinti Mr. SCHROEPEL FI 6-0952

**RENTING IN GENERAL Nuomos**

ISNUOMOJAMAS 3% kamb. apartamentas, garais šildomas, gerame, ramioje pastate, 3 aukšte. Pečius, šaldytuvas, kabinetų virtuvė, plytelių vonia. Gera transportacija, krautuvas. Veltui gasas. Pagaudajama pora. Irving Parko ir Troy apyl. Laisvas nuo gegužės 1 d. Tel. 463-4160.

čiau bedarbių pašalpai gauti buvo užsiregistravę 66,724, o jau paskutinę savaitę — 62,366 žmonių. Tai yra 6,5% mažiau. Nuo praėjusių metų pabaigos bedarbių skaičius sumažėjo 16%.

**REAL ESTATE**

**REAL ESTATE FOR SALE**  
Namai, Žemė — Pardavimui

**REAL ESTATE FOR SALE**  
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS IR ZEMAIMS NUOSIMČIAIS MĖNESINIAIS ISSIMOKĖJIMAIMS

DEL VISU INFORMACIJŲ, KREIPKITES Į

**MUTUAL FEDERAL SAVINGS**  
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas  
2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI  
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI

draudimo AGENTORA PATARNAUJA VISAIMS draudimo REIKALAIMS

**J. BACEVICIUS — BELL REALTY**  
INCOME TAX SERVICE  
6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

**LEONAS REAL ESTATE**  
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

Šimkus Real Estate  
Notary Public,  
Income Tax Service  
4259 So. MAPLEWOOD AVENUE  
TEL. CL 4-7450

Greitas ir tvarkingas visokiausiu nuosavybių pirkimas - pardavimas. Be to šioje katoroje daromi ir lūidijami vertimai, užpildomi pilietybės prašymai, income tax ir įvairūs kitoki blaškai. Darbo val.: Kasdien 9-3 ir 5-8.

**S-T-R-E-T-C-H YOUR DOLLARS**  
Call: Frank Zapalis  
3208 1/2 W. 95th St.  
GR 6-4339  
GA 4-8654

**LEO'S SINCLAIR SERVICE**  
Leonas Francus, Sav.  
Stabdžiai, sankabos, transmisijos (Standartinės ir Automatinės) ir motorų remontas. — Towing.  
5759 So. WESTERN AVE.  
Tel. PR 8-9533

**AMERICAN TRAVEL SERVICE**  
Walter Rask, prezidentas  
9727 So. Western Ave.,  
Chicago, Ill. 60643. Tel. 238-9787

Šią vasarą ruošiami tris 21 dienos ekskursijas į Europą. Viena iškris iš Chicago geg. 27, 2ra liep. 15 jau pilna, o 3-čia rugp. 22 d. Su šiom ekskursijom galima skristi 14 dienu į Lietuvą. Kas rengiasi važiuoti, būtinai turi tuojau užsiregistruoti mūsų įstaigoje.

**A. TVERAS LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBES**  
Pardavimas ir Taisymas  
2646 WEST 69th STREET  
Tel. R.Epublic 7-1941

**A. & L. INSURANCE & REALTY**  
A. LAURAITIS  
INCOME TAX  
4645 So. ASHLAND AVE.  
LA 3-8775  
(Currency Exchange įstaigoj)  
Pigūs automobilii draudimai.

**APDRAUDŲ AGENTORA:**  
namų, automobilių gyvybės, sveikatos ir biznio.  
Patogios išsimokėjimo sąlygos.  
**J. BACEVICIUS**  
6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

**K. ERINGIS CALIFORNIA SUPER SERVICE**  
Taisomi auto motorai, stabdžiai, tune-ups ir t. t.  
4824 So. CALIFORNIA AVE.  
CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

**SIUNČIAMSI SIUNTINIAI**  
į Lietuvą ir kitus kraštus.

**DIDELIS PASIRINKIMAS MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.**

**EXPRESS GIFT PARCEL SERVICE**  
3320 So. HALSTED ST.  
LA 3-2021  
L. KAVALIAUSKIENE

**PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS**

**A. ABALL ROOFING**  
Įkurta prieš 50 metų  
Skambinkit  
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

**TERRA**  
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos visoms progoms  
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO  
Telef. 434-4660

**SIUNTINIAI Į LIETUVĄ**  
IR KITUS KRAŠTUS  
P. NEDZINSKAS, 4065 Archer,  
Chicago, Ill. 60632. Tel. YA 7-5980

**Apdraustas perkraustymas**  
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujais kraustymo įrankiais. Ilgų metų patyrimas.

**JUOZAS NAUJOKAITIS**  
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

**SIUNTINIAI Į LIETUVĄ**  
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

**COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.**  
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE  
2608 W. 69th St., Chicago, Ill. 60629. — Tel. WA 5-2787  
2501 W. 69th St., Chicago, Ill. 60629. — Tel. WA 5-2737  
3212 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pagaudajamų prekių labai priinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis. KREIPKITES į mūsų vienintelę Chicago lietuvių įstaigą, turinčią teisę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Chicago į Lietuvą.  
Vedėjai: E. ir V. ZUKAUSKAI

**HIGH RATES**

**4.75%** Per annum on regular Savings

**5.25%** Per annum on investment bonus

Savings Insured to \$15,000.00

**BRIGHT SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION**  
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632